UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Katedra marketingové komunikace a PR

Jiří Poloch

**Marketingová komunikace železničního
dopravce LEO Express od roku 2012 do
současnosti**

Bakalářská práce

Praha 2014

Autor práce: **Jiří Poloch**

Vedoucí práce: **Doc. PhDr. Jan Halada, CSc.**

Rok obhajoby: 2014

Bibliografický záznam

POLOCH, Jiří. *Marketingová komunikace železničního dopravce LEO Express od roku 2012 do současnosti*. Praha, 2014. 63 s. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut komunikačních studií a žurnalistiky. Katedra marketingové komunikace a PR. Vedoucí diplomové práce Doc. PhDr. Jan Halada, CSc.

Abstrakt

Bakalářská práce má za cíl zhodnotit celkovou marketingovou komunikaci společnosti LEO Express od jejího vstupu na trh až do současnosti. Zabývá se i dalšími tématy, nezbytnými pro ucelený přehled a pochopení souvislostí – nastiňuje problematiku konkurence na českých železnicích, která dlouhá léta nebyla možná a monopol na osobní dopravu měl státní dopravce České dráhy. Dále mapuje historii nejmladšího z účastníků boje o zákazníky na trase Praha – Ostrava, představuje hlavní témata komunikace a nejdůležitější uvedené kampaně. V hlavní části pak rozebírá jednotlivé komunikační kanály, které firma využívá. Každý z nich je popsán a kriticky zhodnocen a zároveň je pro úplnost krátce nastíněno, jakým způsobem jej využívají dva konkurenční dopravci, tedy RegioJet a České dráhy. Tímto způsobem je například analyzován obsah a správa sociálních sítí, webových stránek nebo in-store komunikace v prodejnách jízdenek. Poslední část je pak věnována analýze dat z průzkumu, který jsem provedl mezi cestujícími přímo na palubě vlaku. Z něj vyplývá například přijetí komunikačních aktivit firmy v očích jejích zákazníků nebo povědomí o kampaních, které firma během své existence uvedla.

Abstract

The bachelor thesis aims to analyze the overall marketing communications of company LEO Express since it entered the market until now. It also deals with other issues necessary for a comprehensive overview and understanding of the context - outlines the

issue of competition in the railways in the Czech Republic, which for years have not been possible due to monopoly of the state carrier Czech Railways (České dráhy). It also maps the history of the youngest participant of the battle for customers on the route Prague – Ostrava, presents the main themes of communication and the most important campaigns. The main part then discusses multiple communication channels that the company uses. Each of these is described and critically assessed and compared to the communication of the competitors, RegioJet and Czech Railways. In this way is, for example, analyzed the content and administration of social networks, websites and in-store communication in ticket shops. The last part is devoted to the analysis of data from a survey that I conducted among the passengers on board of the train. This implies, for example, the adoption of the company's communication activities of in the eyes of its customers or particular campaigns awareness.

Klíčová slova

LEO Express, České dráhy, RegioJet, české železnice, železniční doprava, vlaky, marketingová komunikace

Keywords

LEO Express, Ceske drahy, RegioJet, czech railways, railway transport, trains, marketing communication

Rozsah práce: 82 812 znaků

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použil/a jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 16. května 2014

Jiří Poloch

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval především vedoucímu práce, Doc. PhDr. Janu Haladovi, CSc., za jeho rady, podporu, pozitivní přístup, nekonečnou ochotu a velkou míru trpělivosti, kterou při spolupráci se mnou prokázal.

Dále patří moje díky i mé dlouholeté přítelkyni, slečně Evě Melcerové, která mi svými radami mnohdy ušetřila spoustu práce a jejíž podpora pro mě byla velmi důležitá

Institut komunikačních studií a žurnalistiky FSV UK
Teze BAKALÁŘSKÉ diplomové práce

TUTO ČÁST VYPLŇUJE STUDENT/KA:

Příjmení a jméno diplomantky/diplomanta:
Jiří Poloch

Imatrikulační ročník diplomantky/diplomanta:
2011

E-mail diplomantky/diplomanta:
jirkapo@gmail.com

Studijní obor/forma studia:
Marketingová komunikace a PR/prezenční

Razítko podatelny:

Univerzita Karlova v Praze Fakulta sociálních věd
Došlo dne: - 6 -06- 2013 -1-
Cj: 4335 Priloh: Skartační heslo:
Přiděleno:

Předpokládaný název práce v češtině:

Marketingová komunikace železničního dopravce LEO Express od roku 2012 do současnosti

Předpokládaný název práce v angličtině:

Marketing communication of the LEO Express rail carrier since 2012

Předpokládaný termín dokončení (semestr, akademický rok – vzor: ZS 2012/2013):

(diplomovou práci je možné odevzdat nejdříve po dvou semestrech od schválení tezí)

LS 2013/2014

Základní charakteristika tématu a předpokládaný cíl práce (max. 1000 znaků):

Osobní železniční doprava byla v České republice dlouhá léta ovládána monopolem státního dopravce, tedy Českých drah. V uplynulých několika letech se však na trhu objevili dva další významní hráči. Společnost RegioJet, patřící do skupiny Student Agency podnikatele Radima Jančury, a následně nováček na poli osobní přepravy, společnost Leo Express podnikatele Leoše Novotného. Cílem mé bakalářské práce je představit a zhodnotit aktivity nejmladšího z významných železničních dopravců na poli marketingové komunikace a PR, a to od spuštění provozu v roce 2012, do první poloviny roku 2014. Nevyhnu se částečné konfrontaci s aktivitami konkurence, nicméně komparace nebude stěžejním obsahem práce. Zaměřím se na to, jakým způsobem byla značka vymezená oproti ostatním, jak probíhala komunikace firmy s o poznání menším zázemím, než mají k dispozici její konkurenti a jaká jsou specifika značky, která vstupuje na trh, který mají již rozdělen dva silní hráči.

Předpokládaná struktura práce (rozdělení do jednotlivých kapitol a podkapitol se stručnou charakteristikou jejich obsahu):

1. Úvod do problematiky
- a. charakteristika trhu před a po vstupu Leo Express
2. Komunikace dopravce před vstupem na trh
- a. marketingové a PR aktivity před uvedením značky na trh
3. Komunikační aktivity během provozu
- a. rozbor komunikace po uvedení na trh s přihlédnutím ke konkurenčnímu boji a in-store komunikaci na palubách vlaku a v prodejně jízdenek
4. Komunikační aktivity konkurence
- a. stručná analýza aktivit konkurence a jejich komparace s aktivitami LE
5. Závěr
- a. celkové zhodnocení poznatků, návrh možných zlepšení

Vymezení zpracovávaného materiálu (např. konkrétní titul periodika a období jeho analýzy):

Analyzovat budu jak komunikaci na internetu, sociálních sítích a v tištěných médiích, tak venkovní a in-store.

Postup (technika) při zpracování materiálu:

Vzhledem k charakteru komunikace bude část mé práce probíhat „od stolu“, zároveň ale zaměřím několikrát do terénu, ať už přímo do vlaků LE, tak i do firemních prodejen, kde dochází ke styku společnosti se zákazníky.

V převážné části použiji metodu kvalitativní analýzy a pro srovnání aktivit s konkurencí pak komparaci.

Základní literatura (nejméně 5 nejdůležitějších titulů k tématu a způsobu jeho zpracování; u všech titulů je nutné uvést stručnou anotaci na 2-5 řádků):

- palubní magazín Leo Express
- Čtvrtletní magazín, který je nabízen cestujícím ve vlacích LE zdarma. Obsahuje jak informace zábavního charakteru, tak praktické informace ze železniční dopravy a ze zákulisí dopravce. Má zpříjemnit pasažérům cestování a zároveň informovat.
- BOČEK, Martin. *POP - In-store komunikace v praxi: trendy a nástroje marketingu v místě prodeje*. 1. vyd. Praha: Grada, 2009, 215 s., [8] s. barev. obr. příl. ISBN 978-80-247-2840-7.

[…]

85,11 8,51 27,66 3,19
6. Vyhovuje Vám systém nákupu jízdenek?
<i>ano</i> <i>ne</i>
94,68 5,32
7. Jak se Vám líbí reklamní a marketingová komunikace LEO Express?
<i>nevnímám ji</i> <i>líbí</i> <i>nelíbí</i> <i>nevím</i>
18,09 59,57 1,06 21,28
8. Víte o tom, že:
LEO Express jezdí i do Otrokovic a Starého Města?
<i>ano</i> <i>ne</i>
31,87 68,13
Právě probíhá soutěž pro cestující LEO Express o zájezdy na Safari?
<i>ano</i> <i>ne</i>
60,87 39,13
LEO Express nabízí výhody ve vlastním věrnostním programu S:)MILE CLUB?
<i>ano</i> <i>ne</i>
76,92 23,08
9. Využíváte i služeb jiných vlakových dopravců? Se kterým jezdíte nejčastěji?
využívám
<i>regiojet</i> <i>čd</i> <i>pendolino</i> <i>žádný jiný</i>
55,91 30,11 33,33 22,58
nejčastěji
<i>leo</i> <i>regiojet</i> <i>čd</i> <i>pendolino</i>
64,79 19,72 9,86 5,63
10. Kolik je Vám let?
<i>pod 18</i> <i>18-30</i> <i>30-45</i> <i>45-60</i> <i>nad 60</i>
9,57 34,04 28,72 14,89 12,77
11. Napište prosím, ve kterém kraji žijete.
<i>Praha</i> <i>MS</i> <i>ST</i> <i>JČ</i> <i>PL</i> <i>KV</i> <i>U</i>
12,90 37,63 2,15 0,00 0,00 1,08 3,23
<i>LI</i> <i>KH</i> <i>PA</i> <i>VY</i> <i>JM</i> <i>OL</i> <i>ZL</i>
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 37,63 5,38

Závěr

Cílem mé práce bylo komplexně analyzovat komunikační aktivity nejmladšího dopravce na železniční trati Praha – Ostrava a zasadit je do kontextu konkurence na této exponované trase. Při komplexní analýze komunikace komerčního subjektu jsem se bohužel musel spolehnout na aktuálně dostupné veřejné zdroje, jelikož společnost LEO Express spolupráci na přípravě práce odmítla. Z toho důvodu jsem nedostal možnost proniknout hlouběji do fungování společnosti a získat k analýze některé ze starších materiálů.

V první části práce jsem se zaměřil na uvedení do problematiky konkurence na této páteřní železniční síti České republiky, představil jsem dva další hráče na trhu a rozebral historii volného trhu železniční dopravy v naší zemi.

Další část je věnována společnosti LEO Express. Zpracoval jsem její historii, představil její hlavní komunikační prvky, zpracoval marketingový mix a analýzu SWOT. Zaměřil jsem se také na to, jak byla budována značka a jak firma komunikovala před vstupem na trh.

Klíčovou částí bakalářské práce je pak třetí kapitola, kde jsem představil a analyzoval jednotlivé komunikační kanály, kterými firma prezentuje své služby a udržuje vztahy se zákazníky. Pro úplnost jsem také uvedl krátce i způsoby komunikace konkurenčních dopravců.

Poslední část jsem věnoval výzkumu, který jsem provedl mezi cestujícími ve dvou spojích LEO Express a který má ilustrovat pohled na dopravce a jeho služby očima jejich uživatelů. Vyzdvihl jsem nejzajímavější poznatky, které z výzkumu vplynuly a kompletní výsledky zveřejnil v tabulce.

LEO Express je mladá firma bez předchozích zkušeností s provozováním dopravních služeb. Vstoupila na trh, který už byl rozdělený mezi dva dopravce a pokud chce uspět, musí se spolehnout na kvalitní služby a oslovit zákazníky vhodnými komunikačními kanály a metodami. Vzhledem k plánům na rozšíření na další tratě a zároveň i zahraniční trhy si pomocí nich nejen získává zákazníky, ale i buduje dobré jméno pro úspěch při dalším možném rozvoji. Zda se jí to do budoucna podaří, ukáže až čas. Současný stoupající podíl na trhu ale ukazuje, že má potenciál pro růst, za což z velké části vděčí právě správnému využití komunikačních nástrojů.

Summary

The aim of my thesis was to analyze the overall marketing communications of the LEO Express, new private Czech rail carrier. I contacted the company itself to request a cooperation and disclosure of certain information and documents, but I was rejected. For this reason, I was entirely dependent on public resources and thus I could not comprehend some of the communication activities and campaigns that are no longer available today. That means, I had to focus more on online media than I originally planned.

In the first part I introduced the issue of competition in the Czech railways.

The second chapter is devoted to LEO Express itself. I have outlined its short history, introduced the marketing mix and process SWOT analysis. I tried to summarize the communication activities performed by the carrier before entering the market.

The third part of my job is crucial, since it analyzes the various channels through which the company operates to the public and I introduced two key campaigns realized over the last year. Although the comparison is not a key element of my work, I also included a brief description of competitor's communication activities in order to show how individual companies are gaining market share.

The last chapter is devoted to present the results of a survey that I conducted on a sample of 94 passengers of LEO Express trains. I was interested in their views on marketing communications of the firm, which, as I have found, the majority of people perceive positively.

The main topic of the carrier's communication is the high quality of its trains. High standard of the trains is, according to the research, appreciated by customers too, along with the speed of travel and prices.

Communication channels are appropriately targeted, so they use posters in railway stations, as well as web, Facebook or direct mail.

LEO Express is a small company that is currently narrowly focused on passengers on one route. Still they managed to obtain 30 % of the market share in a one and half year period and has potential for further growth. Only time will tell whether LEO Express will actually grow or will be forced to withdraw from the market. But a marketing strategy will be one of the most important aspects that determine the success or failure of a company.
