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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Bakalářská práce odpovídá v zásadě schváleným tezím, v malé, avšak nepodstatné míře, se od nich odchyluje,
nicméně autor vše přesvědčivě zdůvodnil.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Výběr a zpracování literatury k témata zvládl diplomant dobře, na solidní úrovni, dokáže kvalitně pracovat
s materiály, které měl k dispozici, v případě doplnění se jedná pouze o marginální připomínky. I po stránce
technické vykazuje práce solidní parametry.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

2

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Téma zvolené práce je zajímavé, a to již vzhledem k počtu dopravců na naší železnici. Kromě jiného jde také o
to, že bude růst konkurenční boj mezi nimi. Autorův empirický výzkum, jeho teoretické závěry a vůbec uplatnění
marketingových postupů má v těchto souvislostech i význam jak pro další vývoj v oblasti železničních dopravců,
tak i pro samotný marketing v oblasti dopravy. Je rovněž nutné ocenit rozsah a zpracování dotazníku, jenž
diplomant k práci zadal a zpracoval. Je přirozené, že takovýto dotazník by bylo možné zpracovat ještě v daleko
větší šíři, zadání i respondentů, ale vzhledem k možnostem bakalářské práce je nutné jej ocenit. Závěry
bakalářské práce, stejně tak jako její výstupy a doporučení jsou na kvalitní úrovni. Po stránce jazykové a
stylistické je práce rovněž kvalitně zpracována, i když na některých místech dochází k menším nepřesnostem.
Postrádám ovšem adekvátní přílohu k tomuto tématu.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Bakalářská práce Jiřího Polocha je kvalitně zpracována, téma nosné a zajímavé, v současnosti i aktuální, práce
nemá žádné viditelně slabé stránky, marketingově i obsahově je kvalitně zvládnuta.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Jaké jsou ještě možnosti u takovýchto typů dopravců ve zlepšení komunikace mezi nimi a dopravci a do

jaké míry jsou reálně uskutečnitelné?
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!